(i3) Kxputb««»« ,«u (v«I, »iv«) »» e. 2 . . 4 /<«t. (F^^)
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XXVIII (XXVUII).1
DEBITOREM VENDITIONEM PIGNORÜM IMPE

DIRÉ NON roSSE.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Marcello.
Si sunt, qui emere praedia tibi obligata velint, non
impediuiitur scriptura testamentó, qua2 complexus
est debitor nulla a se praedia venumdari et poe-
nam addidit, ut lisci fièrent, nec cnim potuissc
еиш huiusmodi lege ¡us créditons faceré aeteriub
mauiiestum est. D. ri k. Mai. Apro et Maximo
COnSS. [a. 207]
2 Imp. Gordianus A. ¡Sepoti. Débitons denun
tiatio, qui crédito ri suo, ne sibi rem pignon obliga-
tam distrahat, vel bis qui ab eo volunt comparare
denuntiat, ita demum efhcax est, si Universum tam
sortis quam usurarum offerat debitum creditori eo-
que non accipiente idónea fide probations ita ut
1 oportet depositum ostendat. Nam si vel modicum
de sorte vel usuris in debito perse veret, 'distractio
rei obligatae non potest impediri, neque ea ratioae
emptor, tametsi sciât interpositam a debitore cre
ditori denuntiationem, mala fide fit possessor. , PP.
ni non. Aug. Gordiano A. et Avióla cuius, [a. 239]

XXVIIII (XXX).4
SI VENDITO PIGNORE AGATÜR.

_ 1 Imp. Alexander A. Agrippae. Praeses provin-
ciae aditus, si probatum fuent tuum creditorem, cui
ius distrahendi pignora fuit, dolo malo fuudum ven-
didisse, quanti tua interest restituere tibi eundem
1 creditorem iubebit. Quod si de bonis créditons
condemnati solví pecunia non potuerit et probatum
fuerit emptorem mala fide émisse, efferent!* pecu-
niam cum usuris, quanti fundus veniit, restituere
tibi fundum cum fructibus malae fidei emptorem
iubebit. PP. k. Sept. Alexandra A. cons. [a. 222]
2 Idem A. Aemilio. Servos, quos nullo iure a
сredi tore venisse dicis, pater tuns vel tu, si here-
ditas eius ad te pertiuet, a possessoribus petere potes,
quod si usucapti sunt, petat pater tuus pretium eo-
rum a creditore, qui non iure eos servos vendidit.
PP. ill k. Ian. Alexandre A. cons. [a. 222]
3 Idem A. Claudio. Si uxor tua praesidi proba-
verit, cum áureos triginta debcret, servos suos am-
plioris pretii per gratiam aureis viginti creditorem
venumdedisse eumque solvendo non fuisse, iubebit
emptores recepto pretio restituere servos. PP. xri
k. Oct. Maximo il et Aeliano corns. [a. 223]
4 Imp. Gordianus A. Eudemo. Cum contra bo-
nam fidem venditionem obligatae possessionis a cre
ditore lactam ad leges, non observatis, quae in dis-
trahendis pignoribus celebran consueverunt, adito
praeaide provinciae experire actione competenti non
tantum adversus creditorem, verum etiam advenus
possessorem, si fraudem еиш participasse cum cre
ditore potueris doecre, ut revoca tis, quae mala fide
gesta constiterit, et fruetuum ratio et damni quod
inrogatum apparuerit haberi possit. PP. к. April.
Sabino il et Venusto conss. [а. 240]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
A'onnae. Si creditore piguus priusquam ei satis-
fieret distrabente non per collusionem emptor com
parant, successor eius de superflue, non emptoris
ueres, qui rem possidet, conveniendus est. SS. xvt
k. Ian. A'icomedtae CC. conss. [a. 294]

XXX (XXXI).'
DE LUITIONE PIGNORIS.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Antiochiae.
Qui pro parte heres extitit, nisi totum debitum ex-
solvat, suam portionem ex pignoribus reeipere non
potest. PP. ш к. April. Albino et Aemiliano
conss. [a. 206]

'2
.

Imp. Gordianus A. Donatio. Intellegere debes
vincula pignoris durare personali actione submota.
PP. XII Je. lun. Sabino и et Venusto conss. [a. 240]

3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Floro. Si reddita debita quantitate vel rebus in
Bolutum datis sive distractis' compensate pretio sa
tis ei contra quem supplicas factum adito praeside
probaveris, vel si quod residuum debetur obtuleris
ас si non acceperit, deposueris consignatum, resti
tuí tibi res pacto pignons obligatae providebit, cum
etiam edicto perpetuo, actione proposita pecunia
soluta creditor) vel si per eum factum sit, quomi-
uus solveretur, ad reddeuda quae pignoris acceperat
iure eum satis evidenter urguen manifestum sit.
S. vi id. Oct. AA. conss. [a. 293]

XXXI (XXXII)."
SI DNDS EX PLURIBOS HEREDIBÜS CREDITORIS
VEL DEBIÏORIS PARTEM SÜAM DEBITI SOL-

VERIT VEL ACCEPERIT.

1 Impp. Valerianus et Gallic nus AA. Tauro.
Manifesti et indubitati iuris est defuneto creditore
multis relictis heredibus actionem quidem persona
lem inter eos ex lege duodeeim taoularum dividí,
pignus vero in solidum unieuique teneri. D. xv k.

Mai. ipsis llll et in AA. conss. [a. 257]

2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Claudiae. Actio quidem personalis inter heredes
pro singulis portionibus quaeeita scinditur, pignoris
autem iure multis obligatis rebus, quas diversi»
possident, cum eius vindicatio non personam obli-
get, sed rem sequitur, qui possident tenentes non
pro modo singularum >0 substantia« conveniuntur,
sed in solidum, ut vel totum debitum reddant vel
eo quod detinent cédant. S. г к

.

Nov. Anchiali"
CC. conss. [a. 294]

XXXII (ХХХШ).
SI PIGNORIS CONVENTIONEM NÜMERATIO SE

CUTA NON SIT.

1 llImpp. Severus et Antoninus AA. Hilaro. Si
pecuniam tibi non esse numeratam atque ideo frustra
cautiouein emissam " et pignus datum probaturas
es, in rem experiri potes: nam intentio dati pigno
ris neque redditae " pecuniae non aliter tenebit,
quam si de fide debiti constiterit. eademque ratione
veritas servetur, si te possidente pignus adversarius
tuus agere coeperit. PP. k. Sept. Luterano et Ru
fino conss. . [a. 197]

2 "Imp. Alexander A. Peregrino. Si, ut nunc
adseveras, nihil creditor numera vit uxori tuae quae
pignus dedit, sed inanem extorsit cautionem, men-
daci " scriptura contra fidem veritatis obligari eius
res non potest. S. sine die et conss.

XXXIII (ХХХ1Ш)."
DE IURE DOMINII IMPETRANDO.

1 Imp. Alexander A. A'icolaae. Dominii iure
pignora possidere desiderans nomina debitorum, quos

(l) В 25, 7, 43 44 (1) qua CR*, quo p, quia Ra rum int. Ji (il) tic Monomen, anüochae VP (12) — 1

(3) »ic CR, et int. P (4) В 25, 7
,

4& ttqq. (6) tie R,
Offerent« PC (6) В 25, 7
,

bo teqq, — Cf. Dig. 20, «

{•) tie PR, et in«. С (8) В 25, 7, &3. я («) tic
VbPR, de divers» Г«, diviti С (10) tic VPC, te-

30, 1 Л 25, 7, »i (13) adeerie ins. dett. cum l gern.
(14) tic libri eum B, oumeratae /. gem. male (to) В
25, 7

,

5в (te) tic P*R°, niendaoii V
,

mendaoii CR*,
mdti p* (17) В 25, 7, 57 teqq.
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in solutione cessare dicis, exprimera et, an sollernnia
peregisti ', significare debuisti, dummodo scuta omnia
bona débitons, qui1 pignon dédit, at universa do
minio tno generali ter addicantur, impetrare te non
poise. PP. XIII к. Dec. Alexandra A. Ill et Dione
conss. [a. 229]
2 Imp. Gordianus A. Iustae. Si creditor pignus
iure dominii a nostra serenitate possidere petiit et
post fonnam praescripti 3 alio anno usuras a vobis
accepit, a beneficio impetrato recessisse videtar.
PP. prid. non. Dec. Piо et Pontiano conss. [a. 23S]
3 Imp. Iustiniauus A. Demostheni pp. Vetustissi-
mam Observationen!, quae nullatenus m ipsis rerum
claruit documentis, penitus esse duximus amputan-
dam, immo magis clarioribus remediis corrigendam.
igitur in pignoribus, quae iure dominii possidere ali-
quia cupiebat, proscnptio publica et annus luit ion i *
»ntiqtiiis * introducti sunt, pignns autem publice pro-
ecriptum neqne vidimus ñeque nisi tantummodo ex
1 libronim recitatione audivimus. Sancimus ¡ta
que, si quis rem creditori suo pigneraverit, si quidem
in pactione cautum est, quemadmodum debet pignus
distrahi, sive in tempore sive in aliis conventionibus
ea observan, pro quibus inter creditorem et debi-
'.orem conventum est. sin autem nulla partió inter-
cessent, licentia dabitur feneratori ex denuntiatione
vel ex sententia iudiciali post bienninm, ex quo at-
testatio misse est vel sententia prolata est, nume-
2 randum eam venderé. Sin vero nemo est, qui
comparare eam maluerit, ut' necessarium fiat cre
ditori saltern sibi eam iure dominii possidere, in
huiosmodi casibus causam esse observandam cénse
nme, ut, sive praesens sit debitor, denuntiatio ei
scilicet post biennium mittatur, sive afuerit, provin
ciale tribunate creditor petat et iudicem certiorare
festinet, quatenus ille cum requisierit, curto tempore
super hoc ab eo statuendo, ut fiat debitori mani
festum per apparitionem iudicis, quod a creditore
petitum est, et certum tempus statuatur, intra quod
et, si fuerit inventas, debet qui pecunias créditas
3 accepit debitum offerre et pignus recuperare. Sin
autem nullatenus fuerit inventus, iudex certum tem
pus definiat, intra quod licentia ei dabitur sese ma
nifestare et offerre' pecunias et pignus ab oppigne-
'Ла ratione liberare. Sin autem in tempore statute
vel minime fuerit inventus vel creditam pecuniam
totam offerre nolucrit, tunc creditor adeat culmen
principale et precibus porrectis iure dominii habere
eandem rem expetat habeatque ex divino oráculo
'ib eam in suo dominio. Et postquam hoc fuerit
subsecutum, pietatis intuitu habeat debitor intra
biennii7 tempus in suam rem humanum reversum
ex die eacri oraculi numerandum, et liceat ei, cre
ditori qui iam dominus factus est offerre debitum
cum usuris et damnis vitio eius creditori illatis,
quorum nuantitatem creditor debet suo Juramento
'iс manifestare, et suam pignus recuperare. Sin
autem biennium fuerit elapsum, plenissime habeat
rem creditor idemque dominus iam inrevocabilem
4 faetam. Sed si quidem minus in pignore, plus
in debito inveniatur, in hoc, quod noscitur abun-
\a dare, sit creditori omnis ratio integra. Sin au
tem ex atraque parte quantitas aequa inveniatur,
sine omui dubitatione totam rem antea pigneratam
i/' retineat. Sin autem minus quidem in debito,
amplius autem in pignore fiat, tunc in hoc quod
debitum excedit debitori omnia iura integra lege

nostra servabuntur, creditoribas quidem feneratoris
non suppositom, aliis autem débitons creditoribus
4c vel ipsi debitori servatum. Et ne ex communi
cations ¿at aliqua difticultas, licentia dabitur credi
tori sea domino aestimatiocem superfiui debitori vel
creditori débitons cum competenti cautela in eum
¡> exponenda offerre. Sin vero creditor, postquam
iure dominii hoc possideat, venderé hoc maluerit,
liceat quidem el hoc faceré, si quid autem super-
5a fluum sit, debitori servare. Sin antem dubitatio
exorta fuerit pro venditione utpote viliore pretio
facta, sacramcnti religionem creditor praestare com-
pellatur. quod nulla machinatione vel circumscrip-
tione usus est, sed tant i vendidit rem, quanti* po-
tuerit venire9: et hoc tantummodo reddi, quod ex
juramento superfluum fuerit visum. Sin autem ex
iureiurando etiam minus habuisse creditor invenia-
6 tar, in residuo habeat integrara actionem. Aesti-
mationem autem pignons, donee apud creditorem
eundemque dominum permaneat, sive amplioris sive
minoris quantum ad debitum quantitatis est, iudi-
cialis esse volumus disceptationis, nt, quod iudex
super hoc statuent, hoc in aestimatione pignoris
obtineat. D. xr k. April. Constantinopoli Lampadio
et Oreste vv. cc. conss.1" [a. 530}

ХХХШ1 (XXXV)."
DK PACTIS PIGNORUM ET DE COMMISSORIA
LEGE IN PIGNORIBUS RESCINDENDA.

1 Imp. Alexander A. Victorino. Qui pactas est,
nisi intra certum tempus pecuniam quam mutuam
accepit solveret, cessurum creditoribus, hypothecae
venditionem non contraxit, sed id comprehendit, quod
iure suo creditor in adipiscendo pignore habitaras erat.
communi ¡taque iure creditor hypothecam venderé
debet. PP. td. Oct. Alexandre A. cons. [a. 222)
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Dionysio. Si fundi nomine, quem vendideras, emp-
tori ab alio mota proprietatis quaestione alterum
fundum pro eius evictione pignoris hypothecaeve ti
tulo emptionis instrument« ea lege dedisti, ut, quern
eecundo tradideras, si is quern vendideras evictus
non fuerit, obtineae, de hoc contra eum qui moverat
quaestionem lata sententia emptori parata securitate,
circa eum quem obligaveras restituendum a conventio-
nis fidem irapleri, si negotium integrum est, praeses
iubebit. S. k. Dec. Sirmi AA. conss. [a. 293]
3 "Imp. Constantinus A. ad populum. Quoniam
inter alias captiones praecipue commissoriae pigno-
rum u legis crescit asperitas , placet infinnari eam
1 et in posterum omnem eius memoriam aboleri. Si
quie igitur tali contractu laborat, hac sanctione
respiret, quae cum practeritis praesentia quoqae
depellit et futura probibet. creditores enim re amissa
iubemus recuperare quod dederunt. D. IIй k. Febr.
Serdicae" Constantino A. vil et Constando С.
conss." [a. 326]

XXXV (XXXVI)."
DE EXCEPTIONIBÜS SIVE PRAESCRIPTIONIBDS.

1 Imp. Antoninus A. Claudio. Debitores quidem
hereditarii unicuique hcredum pro portione heredi
taria antiqua lege obligati sunt sea si eis " here-
dibus omnem pecuniam exsolvisti, quibus nomen
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(g) quantum V (9) sic VP*R>, invenir« P*CR°t
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л"»>■tituli ezciderit, au! in imcriptione Demoftheni in
Ialiano mutnmlum est, cf. Zeitschriftfur Rechtsgeschichte 11
p. 170 (II) В 26, 7, GOseqq. — Cf. Dig. 20, 1 (12) fte
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оопм.) Am leges retraxit flothofrtdus recte: nam a. J24)
/// non. Febr. fferacltae Constantinum moratum est*
testantur 9, 4, 2. 9, t, 29 (IB) В 61, 4, 18 seqq. —
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patrie tui testator in division adecripserat, doli mali
exceptione advenus alios agentes tueri te potes.
PP. xv k. Aug. duobus Asprxs conss. [a. 212]
2 Idem A. Iulio. Pro portion tua, qua domum
ad te pertinere dicis, si iudicatum non est, actiones
dirigere potes, nam exceptio rei iudicatae ei demum
obstat Tel successoribus eius, inter quos*0 cognitum
super ea re et pronuntiatum est. PP. xv k. Mart.
An tonino A. nu et Вalbino conss. [a. 213]
3 Idem A. Vitali. Adversus fratrem tuum quon
dam tutorem legitimum tutclae iudicio si expertus
non es, propositi actione consiste, пес timueris ex-
ceptionem pacti , si in со' fraudem dolumque ad-
missum probare potes: nam replicatio doli opposita
bonae fidei indicium '' facit et commentum iraudis
repel lit.
4 Imp. Alexander A. Iunio et aliis. Cum non-
dum finitam seutentia causam, sed dilatam adlege-
tis, non est dubium omnes integras defensiones vo-
bis1 esse. PP. il non. Oct. Maximo a et Aeliano
conss. [a. 223]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Basilio. Licet unde vi interdictum intra3 annum
locum habet, tarnen exceptione perpetua ei suecurri,
qui per vim expulsus post retinuit possessionem,
auetoritate iuris manifestatur. S. k. Mai. Trallis
AA. conss. [a, 293]
6 Idem AA. et CC. Helenae. Si pactum intcr-
cessit, in exceptione eine temporis praefinitione de
dolo replican potest. S. к. Sept. Viminacii AA.
conss. [a. 293]
7 Idem AA. et CC. Menandrae. Si ex maiore
debiti quantitate minor tibi soluta est пес liberatio-
nem debitori tuo praestitisti, petere quod non pro-
batur redditum, contra exceptiouem pacti replica
tion tuam adiuvans iutentionem, minime prohiberis.
S. n к. Mart. CC. conss. [a. 294]
8 Idem AA. et CC. Aurelio. Praescriptionem
peremptoriam , quam ante contestan suffiat, vel*
omissam, priusquam sententia feratur, obicere quan-
doque licet. S. xr k. Nov. CC. conss. [a. 294]
9 Idem AA. et CC. Muciano. Si quidem iuten
tionem actoris probationc deficere confiais, nulla tibi
defensio necessaria est. si vero de bac confítendo
exceptione te munitum adseveres, de hac tantum
agi convenit. nam si etiam de intentione dubitas,
habita de5 exceptione contestation tunc demum,
cum intentioncm secundum adseverationem suam
petitor probaverit, huic esse locum monstrari con
venit. S. ni non. Nov. Burtudizi CC. conss. [a. 294]
10 Idem AA. et CC. Aquilinae. Non exceptioni-
bus actores, quibus reis auxilium tribuitur certis
ex causis, sed replicationibus suam intentionem, si
p>iam habent, muniunt. S. k. Dec. Nicomediae CC.
conss. [a. 294]
11 Idem AA. et CC. Neoni. Defensiones sive
exceptions ad intercessores extendi, quibus reus
principalis integro mannte statu munitus est, con
stat Sub du xr k. Ian.
12 Imp. lulianus A. ad lulianum comitcm OrUn-
tis. Si quia advocatus inter exordia litis praeter-
missam dilatoriam praescriptionem' postea voluerit
exercere et ab huiusmodi opitulatione submotus ni-
hilo minus perseveret atque praeposterae defensioni
institerit, nnius librae auri condemnatione multetur.

I). vu id. Mart. Antiochiae luliano A. un et Sal-
lustio conss. [a. 363]
13 ''Impp. Honorius et Theodosius AA. Sym-
macho proconsuli African. Prescriptions fon in
principio a litigatoribus opponendas esse legum de-
crevit auctoritas. D. v k. Sept. Ravennae Honorio x
et Theodosio r/ AA. conss. [a. 415]

XXXVI (XXXVII).*
DE LITIGIOSI8.

1 Impp. Severas et Antoninus AA. Paulinae.
Cum creditor pignus vendit, non potest videri liti-
gioeae rei emptio contrahi, etsi debitor interdicat,
ne venditio pernciatur '. PP. k. Mai. Aprо et Maximo
conss. [a. 207]
2 ,0Imp. Constantinus A. ad provinciales. Lite
pendente actiones, quae in iudicium deductae sunt,
vel res, pro quibus actor a reo detentas intendit ",
in coniunctam personam vel extraneam donationibus
vel emptionibus vel quibuslibet aliis contractibus
minime transferri ab eodem acto re liceat12, tam-
quam si '* nihil factum sit, lite nihilo minus per-
agenda. L. k.Aug.u Basso et Ablatio conss. [a. 331]
3 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. Tatiano pp. Qnicumque rem litigiosam vel

ambiguum chirographum, quodlibet denique mobile
vel immobile fisco nostro vel potentiori seu aliis
personis*0 in testamento sive codicillo legaverit fideive
commiserit aut per hereditatem reliquerit, nullam
lis eus nos ter vol alia persona liccntiam habeat iurgio-
rum, uec iudicium subeat, sed aestimatio eius litis
ineatur praestanda his, quibus actiones vel res liti-
1 giosae relictae sunt. Eandem litem ipsi herede?
peragant, suarum actionum peri culo ea quae liti-
2 giosa relicta fuerant vindicantes. Quod et de
chirographis placet, ut heredes relictorum fisco vel
aliis personis praesentem pecuniam mimèrent et iudi
cio eos, qnos obnoxios existimant, persequantur.
i). xv k. lui. Thessalonicae Gratiano r et Theo
dosio AA. conss." [a. 380]
4 »
XIII1* k. Ian. Constantinopoli Pompeio et Alieno
conss. [a. 501]
5 (4) Imp. lustinianus A. Iohanni pp. Cense-
mus, ut, si quis lite pendente vel actiones vel res
quae possidet ad alium quendam transtulerit sive
sei cntem sive ignorantem, vitio litigiosi contractus
subiacere: distinction quadam inter contrahentes
observanda, ut, si quis sciens vel ad venditions vel
donations seu ad alios contractus accesserit, co-
gnoscat se compellendum non tantum rem redhibere,
sed etiam pretio eius privari, non ut lucro cedat ei
qui rem ahenavit, sed ut etiam alia tanta quantitas
1 ab eo fisci viribus inferatur: Sin autem ignorans
rem litigiosam emerit vel per aliam speciem con
tractus earn acceperit, tunc irrita rei alienation
facta pretium cum alia tertia parte recipiat. iustum
est eteuim propter dolosam mentem et absconditam
machinationcm, cum non emptori manifestaverit rem
in iudicium deductam fuisse, tertia parte pretii, sicut
2 iam disposuimus, eum puniri. Tali videlicet poena
non solum in aliis contractibus, verum etiam in do
nationibus porrigenda '*

,

ut vera acstimatione facta.
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cum pretii datio non est, rem ad alium transferene
moltetor: omnibus instruments, quae super hoc
3 eonstituuntur, Dallam vim obtinentibus. Exceptia
videlicet huios sanctionis dispositione his , qoi vel
dotis nomine vel ante nuptias donationis vel trans-
actionis ' aut divisionis rerum hereditariarum factae
vel per legati vel fideicommissi causam tales res vel
action es dederint vel acceperint. D. xr k. Nov.
Constantinopoli post constitutum Lampada et Orestis
vo. cc. anno secundo. [a. 532]

XXXVU (XXXVIII).»
OX CONTRAHENDA ET COMMITTENDA STIPU

LATIONS.

1 Itnpp. Severus et Antoninus AA. Secundo.
Licet epistulae, quam libelle inseruisti, additum non
sit stipulatum esse eum cui cave natu г , tarnen si res
inter praesentes gesta est, credendum est praecedente
stipnlatione3 vocem spondentis secutam. Accepta
xrii k. Mai. Severo ni et Victorino conss. [a. 200]
2 Idem AA. Diocleti. Si filiae tuae, quam in
potestate habebas, peeuniam dari stipulates es, pa-
ratam Obligationen] exercere non prohiberis. PP.
priil. non. Nov. Faustino et Rufino conss. [a. 210]
3 *Imp. Antoninus A. Badriano*. Si, cum tuam
pecuniam crederes accommodato nomine Inlian] sti-
pulatio in personam eins absentis directe est, com
nihil sit actum ea verborum conceptione, intellegis
1 snperfniese tibi rei eontraetee1' obligationem. Ae
propterea si pecuniam a uebitore tuo luliauus exe
mpt eamque solutionem ratam habuisti, habes ad
venus eum negotiorum gestorum actionem. PP. ri
k. Mart. Praesente et Extrica to conss. [a. 217]
4 Imp. Alexander A. Sabinae. Secundum re-
sponsnm Domitii Dlpiani praefecti annonae iuris
consulta amici mei ea, quae stipulate est, cum mo-
reretur, partem dimidiam dotis cui velit relinquere,
reddi sibi, cum moreretur, earn partem dotis stipulate
ridetar. PP. и k. April. Alexandre A. cons. [a. 222]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus ЛА. et CC.
Isidorae. Nuda pollicitetione secundum ea, quae
saepe constitute sunt, ad praestanda quae promise-
rat urgueri quemquam non semper iora17 permittunt.
1 Verum quoniam praeterea, si contra pactum fe-
cerit, quanti ea res est, tibi dari stipulanti adversa-
riiim tuum promisisse proponas, hnius etiam obliga-
tionis post motam litem extitisse condicionem et
eins sommae, quae in hac quoque stipnlatione con-
tinetur, petitioni locum factum convenit. S. r k.
Dec. AA. conss. [a. 293]
6 Idem AA. et CC. Erotio. Scire debuisti. quae
sub transactione dari placite sont, certi vel incerti
stipnlatione sobsecute peti posse. N. xvi k. Ian.
Sirmi AA. conss. [a. 293]
7 *ldem AA. et CC. Antonino. Neque tutoris
neque curatoris absentia quicquam stipulationi7 no
cet, cum et feminam minorem viginti quinqué annis
absente curatore stipulari posse non ambigitur. S.
xrii k. Febr. CC. conss* [a. 294]
8 Idem AA. et CC. Posidonio. Non moriturum
praesteri servum impossibilis promissio est. post
mortem autem eius stipulates recte solutionem postu
lat. S. XII к. Mart. CC. conss. [a. 2941
9 Idem AA. et CC. Capitoni. Si quidem Zenoni
stipulanti mortis vel cruciatus corporis territui ti
moré spopondisti, adversus experientem exceptione
1 proposite defendí potes. Si vero nihil tele pro-
betur, accusationis institutes vel futurae praetextu

non ob turpem, sed probabüem causam habite sti-
2 pulatione promissio non infírmator. Sin autem
ob non instituendam aecusationem criminis pecunia
promissa sit, cum de buiusmodi causis pacisci non
liceat, petitio negater. S. in id. Oct. Varianae*
CC. conss. [a. 294]
10 Imp. Leo A. Eryikrio pp. Omnes stipulatio-
nes, etiamsi non sollemnibus vel directis, sed qui-
buscumqne verbis pro

,0
conseneu contrahentium com -

positae sint, legibus cognitee Buam habeant firmitatem.
I), k. Ian. Constantinopoli Marciano cons. [a. 472]
1 1 "Imp. lustinianus A. Menue pp. Scrupolosam
inquisitionem , utrum post mortem an cum morietur
vel pridie quam morietur stipulates sit aliqnii vel
in testamento legati vel fideicommissi nomine aliquid
dereliquerit, penitus amputantes omnia, quae vel
in quocumque contractu stipulati vel pacti sunt
contrahentes , vel testator in suo testamento dispo-
suit, etiamsi post mortem vel pridie quam morietur
scripta esse noscuntur, nihilo minus pro tenore con
tractus vel testementi valere praecipimus. D. tit
id. Dec. Constantinopoli dn. lustiniano pp. A. II
cons. [a. 528]
12 Idem A. Menue pp. Magnam legum veterom
obscuritetem, quae protrahendarura litium maximam
occasionem usque adhuc praebebat, amputantes san-
cimus, ut, si quis certo tempore facturom se aliquid
vel datorum se stipuletur vel quae" stipulator vc-
luit promiserit et addiderit, quod, si statute tempore
minime haec perfecta fuerint, certem poenam dabit,
sciât minime posse ad evitendam poenam adicere ".
quod nullus eum admonuit: sed etiam citra ullam
admonitionem eidem poenae pro tenore stipulations
fiet obnoxius, com ea quae promisit ipse in memo
ria sua servare, non ab alúa sibi manifesten poseeré
debeat. D. vim1* id. April. Constantinopoli Dedo
ve. cons. [a. 529]
13 ídem A. Iuliano pp. Veteris iuris altercatio-
nes decidentes generaliter sancimus omnem stipu-
lationem, sive in dando sive in faciendo sive mixta
ex dando et faciendo inveniatur, et ad heredes et
contra heredes transmita, sive specialis heredum
fiat mentio sive non: cur enim, quod in principali-
bos personis iuBtum est, non ad heredes et adver-
1 sus eos tranemittetur? Et sic existimen tur buius
modi stipulationes , quasi tantummodo in dandnm
fuerant conceptee, cum nihilo minus et heredes fac
tum possint adjmplere: illa subtili et supervacua
Bcropulositete explosa, per qoam potebant non esse
posBibile factum ab alio compleri, qood alii imposi-
2 tum est. Et quare, cum paene similis omnium
natura est, non et facte omnes vel plus vel paulo
minus adimplere possint, ne ex huiusmodi subtili-
tote cadant hominum voluntetes '/ D. k. Aug. Con
stantinopoli Lampadio et Oreste w. cc. conss. [a. 530]
14 litem A. lohanni pp." Optimam quaes tionera
et frequenter in iudlciis versatam satis humanuni est
saltern in praesenti dirimere, ne diutius uostram rem
publicam molestare concedatur. in multis etenim
contractibuB et maxime in feneraticiie cautionibus
solitum est adscribí, stipulationes per certes servos
celebran sed quidam indevotione tenti ex hoc ma-
teriam altercationis acceperunt: et alii quidem non
esse servum adhibitum contendebant, alii vero non
eiuB esse servum "\ ad quem pertinere scriptura pro-
testabatur: et si non per servum, sed inter praesen
tes celebratam esse rem fuerit scriptum, et hoc
iterum dubitabatur, deberé ostendi partes esse prae-
1 sentes. Cum itaque satis utile est in contracti-
bus et servos adhiberi et praesentes esse personas

(l) tie dett. cum B, vol (vel ои. PR) tranaaotionum PCR
(1) В 43, » — Cf. Dig. 45, t (S) tic С, praecedentem
•tipulationem R (4) verba extrema rtpetuntur in 2, 18,t

1
5
) Sallustio ex Upe gemina êvppL (S) — 5
, M, 1

;) pro pupUlo habite« im. L gem. (ч) aine die et
oonaa. I. gem. (9) ne Мдттшеп, a. vt id. oot. rarro-
•ÍM P, ». v id. oot. varvariae Bal. (10) pro C

i от.

PR (il) tun;« в
,

23, 35 (11) etipuleter vel qnae
CR, aliquid atipuleter vel qua« M, atipulatori aliiv«
quem den. contra B: atipuleter vel delet Momwutn
(IS) obicere Momnuen (14) vui scr., cf

.

Zeitschrift für
Rtchtgatchichte 11p. 174 (15) ad Caetarienses adro-
catnt icriptam tuse tettantur Inst. 3

,

IS, 1J, cf. 5
,

SI, U
(le.) adhibitum . . . aervum h. от. О (l?) cf. Add.
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adscribí, forte propter personas dignitate excelsas
vel mulieres, quas naturalis pudor non omnibus рег-
peram sese manifestere concedit, sancimus tales
scriptures omnifariom esse credendas et, sive ad-
scriptus fuerit servus et ad quandam personam di-
citur pertinere, credi omnimodo et servum adesse
et fecisse stipulationem et earn esse scripto domino
adquisitem et non dubitari, si serras ipse praesto
fuerit vel eius domini fuit is ', pro quo scriptus est
2 fecisse stipulationem : Et si inter praesentes par
tes res acta esse dicitur, et hoc esse credendum,
si temen in eadem erntete utraque persona in eo
die commanet, in quo buiusmodi instrumenttim scrip
tum est', nisi is, qui dicit sese vel adversarium ab
esse, liquidis ас manifestissimis probationibus et
melius quidem, si per scripturam, sed saltern9 per
testes undique idóneos et omni exceptione maiores
ostenderit sese vel adversarium sunm eo die rivi-
tate afuisse: sed4 huiusmodi scripturas propter uti-
litatem coutralientium esse credendas. D. k. Nov.
post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. [a. 5311
15 Idem A. Iohanni pp. Si quis spoponderat
insulam, cum moriebatur, aedificare stipulatori, im-
possibilis veteribus videbatur huiusmodi stipulatio
sed nobis sensum contrahentium discutientibus veri
simile esse videtur hoc inter eos actum, ut iucipiat
quidem contra morientem obligatio, immineat autem
heredibus eius, donee ad effectuai perducatur. nemo
enim ita stul tus invenitur, ut tali animo fa ce ret sti
pnlationem, ut putaret posse tant um aedificium in
uno momento horae ex tollere, vel eum qui moritur
talem habere sensum, quod ipse sufficiet ad huius-
1 modi opens completionem. Sancimus ¡taque, si

quid tele evenerit, heredes teneri, ut factum, quod
mortis tempore faceré prourisit, hoc heredes eius
adimpleant quasi speciali5 heredis raentione habita,
licet hoc minime fuerit expressum. quemadmodum
enim, si in dando fuerit stipulatio, et contra heredes
transmittebatur, ita et ei in faciendo est, licet in
mortis temp us colligatur, attemen ad simili tudinem
in dando conceptee stipulatíonis • et heredes obli
gan, ut non discrepet factum a datione, sed sit lex
2 nostra per omnia sibi consentanea. Quod et in
legatis simili modo relictos observan censemus. D. xr
k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii
et Orestis vv. cc. anno secundo. [a. 532]

XXXVIII (XXXVUII).'
DE INUTILIBUS STIPITLATIONIBUS.

1 Imp. Antoninus A. Paulino. Ex stipulatione,
in qua ímpubes sine tutore auctore spopondisti, non
ев obligatus. PP. к. lui. Romae Laeto il et Cé
réale соus s. [a. 215]
2 Imp. Alexander A. Menophilo. Libera matri
monia esse antiquitus placuit. ideoque pacta, ne
liceret divertere, non valere et stipulatíones, quibus
poenae inrogarentur ei" qui divorbum fecisset, rates

non haberi constat. PP. ni non. Febr. Maximo n
et Aeliano conss. [a. 223]
3 Impp. Diocletianus et Maximiamis A A. Isi
doro. Dt inter absentes verborum obligatio con-
trahi non potest, ita alteri, cuius iuri subiectns
non est, ahquid dari vel restituí, nisi sua intersit,
I nemo stipulari potest. Cum igitur, defuncte in
matrimonio filia tua, superstitis filii nomine partem
dimidiam dotis' a mari to detineri. alteram vero par
tem nepoti tuo vel, si is in rebus humanis non esset,
Iuliano restituí per pactum convenisse proponas,
praeventoque morte nepote etiam Stipulationen! ad
Iulianum factem ob abseiitiam eius non valuisse
signifiées, ас propterea ex persona ac stipulatione
tua, qua restituí cuneta ¡uxte pactorum tenorem
provideras, reddi tibi desideres: super stipulatu tuo
adi praesidem provinciae, ut examinatis partium ad-
legationibus , quantum constituent interesse tua,
iuxta placiti fidem dotis portionem Iuliano restitu-
tam fuisse, ob incertee actionis effectum concludat
condemnationem texatee quantitetis. PP. id. Dec.
ipsis nu et in AA. conss. [a. 290]
4 Idem AA. et CC. Domnae. Ex eo instrumento
nullam vos habere actionem, quia contra bonos mo
res de successione futura interposita fuit stipulatio,
manifestum est, "cum omnia, quae contra bonos mo
res vel in pacto vel in stipulatione deducuntur, nullius
momenta sint. PP. m k. Mai. AA. conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Aquilinae. Dolo vel metu
adhibito actio quidem nascitur, si subdita stipulatio
sit, per doli temen vel metus exceptionem submo-
Teri petitio debet. S. xni k. Oct. AA. conss. [a. 293]
6 Idem AA. et CC. Septimio et Eustolio. Si avia
vestra sibi et Eustolio, quam mutuam dederat pe-
cuniam, dari fuit stipulate, nihil ei. cuius subiecte
iuri non fuerit, quaerere potuit. sane si ipse quod
ei solvi placuerat in stipulatione suo nomine de-
duxit, obligat ion em in eius etiam personam consta
tasse non ambigitur. S. г к. Oct. CC. conss. [a. 294]

XXXVini (XXXX).10
DE DDOBÜS BEIS STIPULANDI ET DÜOBDS REIS

PBOMITTENDI.
" 1 (2) Impp. Diocletianus et Maximiamis AA. Dio-
geni. Creditor prohiberi non potest ex igere débi
tant, cum sint duo rei promittendi eiusdem pecu-
l niae, a quo velit. Et ideo, si probaveris te cou-
ventum in solidum exsolvisse, rector provinciae
iuvare te adversus eum, cum quo communiter mu
tuam pecuuiam accepisti, non cunctebitur. PP.
у к. mart. Diocletiano in et Maximiane AA.
conss. [a. 287]
2 (3) Idem AA. et CC. Fabricio. Exprimere de-
bueras tuis precibus, utrumne in partem an in soli
dum singuli vos obUgaveritis ac duo rei promittendi
extiteritis, cum, si quidem ab initio unusquisque pro
parte sit obligatus , egredi " contractus fidem non

(1) fuit if С, fuerit is Ra, fuit {omisseU) Rb recte (l) at
boo . . . scriptum est dtlet Моттгеп (3) «altem CR*,

от. R" (4) sed dtlet Моттгеп (i) tie С, specia
lis R (6) fuerit (concepta int. M, item pott itipula-
tio Re) stipulatio . . . concepta« stipulatíonis (— net M*t)
R*3f, fuerit stipulatíonis Ra, concepta fuerit . . . oon-
ci-pta est stipulatio (oonoeptae «tipulationie С*) С (7) В
43, Ь — Cf. Imt. 3, 19 (8) ei CR', et P*, et ei /*,.. Я» (e) dotis от. CR* (to) В 26, J — Cf. Dig.
45, 1 Imt. 3, IS (it) indi ab Haloandro initio huiut
tituli reitituta e*t comtitutio Diocletiani, quam ut Accur-
fiBi aliique glossators eitcerunt, ita re vera lustiniani
Codicil поп ase consensus librorum optimorum cum S et
Gratcii [В et Theodore ad Nov. 136, 1) probat, extat
auttm in o/ííi ad marginem huiui tituli adicripta, in
aliü ultimaw huiue tituli comtitutionem efficit, in aliit
ttrtiam, in aliit deniqut ultimam anttetdentit tituli. verba

conititutionis haec fünf: Impp. Diocletianus et Maximia-
nus (idem alii) АЛ. (et cc. im. alii) Paulinae (sic Bal,,
iulio alii, от. alii). Si duo plnresve rei cuiusdam traditio-
nem oommuniter in solidum aoceperint (traditionem com-
munem in sol. aooeperint alii, traditione eonventionem
In sol . ini erin t Hal. ,/uitne promlseionem pro traditionem?).
ouioumque eorum, quamdiu ret in eadem oausa perman-
serit, si oasus obtulcrit (abstulerit earn alii), aotio in so
lidum (unicuique ins. alii) cumpt-tit. FP. ш non. Deo.
Maximo n et Aquilino conss. (= a. îSS). comtitutio
audita videtur ex Gregoriano Codice. quod olim ex Pau
linae nomine et ex die constitutionit eonieci iungendan
tue 4, 64, S et consulatum anni 194 rettituendum, non
satis validit argumenta nititur: fieri enim potest, ut потен
Paulinae a librariit additum tit (t2) oredi Va, creditor
egredi Моттгеп (is) teqq. Iutt.t {Vassatti)
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po««it, «i vero iu «oliäum, electio re«cripta »<limi
non <iebe»t. H. ici. ^7-»/. H^ianli» ^^. co?l«. la. 2331
3 (4) /<iem ^^. ei «?«?.^»^onico. ?ropter mu-
tu»m uui cl»t».m peeuumm »IÜ8 rei8 promitteuäi
k»eli8, od uou numer»,tlun 8ibi peouui»m obliz».tio»
nem remitti ü«8i<ierio p08tull.utium iur«. reir»z»utui.
H. ^ ,<.. ^eos. H>m» w. c«»«. l« 2941
4 (5) /mz>. /««i«»»«»«« ^. /»/«lNTU ^>/>. Oum <zui-
6»m r«i 8tipul»näi certo« b»beb»ut reo» promitteu«ii,
vel uuu» lort« er««litor äu«8 vel plure» «lebitore»
t>»,beb»,t, v«1 eoutr»,rio multi ereäitore» uuum llebi»
torem, st »lii ex rei« promitteuäi »ä eerto« oreäi»
tore8 äebitum »ßuoveriut vel per »olutiouem vel per
»Iio8 mnäo«. «zuo« in ».uterioribu» 8»uetiouibu8 iuter-
ruptiouibu» «t' iuv«uimu« po»ito» «t uo»''»mpli»,vl»
mu»', vel lorte »ä uuum ereäitorem c^mällm ex äe-
bituribu« äevotiuuem «u»m o«teuäeruut, vel «um
plure« e«8eut ereäitore«, äebitor <zu!8olu» exi8teret
aä uuum ex lÜ8 vel <zuo«ä»m äebitum »zuovit, et
<zu»ereb»tur, »i ei» vel ei ä»lur liceuti» »<lver8U»
»lio« iuäevotiouem «uluu exereere et «zu»» tempore
emeu»o «x»otiouem reeu»»r«, vel <zuibu»ä»,m ex ä«>
bituribu« äebitum »ßuo8eeutibu« vel iu iuäioio pul»
8»ti» äebeut et »lii »d omni eoutr»äietioue repelli:
1 Kobi» piet»te »UWeieut« viäetur «»8« bum»,uum
6«mel iu uuo «oäemuue ooutr»<:tu qu»li<:umn.ue iuter-
ruptioue vel »zuitioue «,<U>il>it»omue» 8imul oom»
pelli »ä äebitum per8olveuäuiu , 8ive plure» »iut rei
»iv» «mu«, «ive plure» oreälture» vel uou »mpliu»
2 <ZU»M UUU«. 8l.U0iMU» iu oMllibu« <H8ibu«, 0.U0»
uo»ter «ermo oumplexu» e«t, llliorum äevotiouem vel
»gllitiouem vel ex liuello »äluomtioueiu »lÜ8 llebito-
riou8 uraeiull'ic:»« et »lü» z>ro<le88eoieäitoiibu8.
3 8it itluzue zeuen^li» äevotio et ueuüui liee»t »lie-
uluu iuäevotioueiu sequi, oum ex uu». »tirpe uuoqu«
foute uuu» elüuxit cuutillotu8 vel äediti o»u8» «x
e»<lem »etioue »pparuit. /). H. H«,^,/.t^inHiHntlno/»«/«
po^t eon«</<llum /a?n^ali» e<^«tt'5 w. eo.' I«.z8l^